

Lai Châu, ngày 06 tháng 6 năm 2012

Số: 01 /QĐ-BCĐ

### QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo về kế hoạch Bảo vệ và phát triển rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2011 - 2020

### TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO KẾ HOẠCH BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG VÀ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH CHI TRẢ DỊCH VỤ MÔI TRƯỜNG RỪNG TỈNH LAI CHÂU, GIAI ĐOẠN 2011 - 2020

Căn cứ Quyết định số 2284/QĐ-TTg ngày 13/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án Triển khai Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ về chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng;

Căn cứ Quyết định số 57/2012/QĐ-TTg ngày 09/01/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 353/QĐ-UBND ngày 12/4/2012 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Thành lập Ban chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2011 - 2020;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu tại Tờ trình số 229/TTr-SNN ngày 04 tháng 6 năm 2012,

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng và thực hiện Chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2011 - 2020.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Các thành viên Ban Chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng và thực hiện Chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng tỉnh; Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- BCĐ Nhà nước về Kế hoạch BV&PTR;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- TT. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, BCĐ, NLN.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Lê Trọng Quảng



## QUY CHẾ

**Hoạt động của Ban Chỉ đạo về kế hoạch bảo vệ  
và phát triển rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng  
tỉnh Lai Châu giai đoạn 2011 - 2020**

*(Kèm theo Quyết định số: 01 /QĐ-BCĐ ngày 06 / 6 /2012 của Ban  
Chỉ đạo kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ  
môi trường rừng tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2011-2020)*

### Chương I

#### NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

##### **Điều 1. Phạm vi điều chỉnh**

Quy chế này quy định chế độ hoạt động và trách nhiệm của Trưởng Ban, Phó Trưởng ban, các ủy viên và cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2011-2020 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo).

##### **Điều 2. Nguyên tắc hoạt động của Ban Chỉ đạo**

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và thực hiện theo nguyên tắc tập trung dân chủ, cá nhân phụ trách. Các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về lĩnh vực công tác của ngành mình đã được phân công để đảm bảo sự phối hợp hoạt động thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch, dự án.

2. Sử dụng con dấu: Trưởng Ban Chỉ đạo ký sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh; Phó Trưởng ban thường trực ký sử dụng con dấu của Sở Nông nghiệp & PTNT để giao dịch công việc.

### Chương II

#### NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

##### **Điều 3. Phân công trách nhiệm của Ban Chỉ đạo**

###### **1. Trưởng Ban Chỉ đạo**

Phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về hoạt động điều hành thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch, dự án của Ban Chỉ đạo, điều phối hoạt động trong việc tổ chức chỉ đạo, kiểm tra, giám sát.

## 2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

### 2.1. Phó Trưởng ban thường trực: Giám đốc Sở Nông nghiệp & PTNT

- Chỉ đạo việc tham mưu xây dựng cơ chế chính sách, kế hoạch và các văn bản khác để tổ chức thực hiện về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Luật Bảo vệ & phát triển rừng; xây dựng lực lượng bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Trực tiếp làm trưởng đoàn kiểm tra công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng ở cơ sở theo sự phân công của Trưởng ban.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc các đơn vị trong ngành Nông nghiệp và PTNT tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong quy chế này và các quy định khác của pháp luật về kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng.

- Chỉ đạo việc chuẩn bị nội dung sơ kết, tổng kết, theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch để UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp & PTNT báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công hoặc ủy quyền giải quyết công việc của Trưởng ban.

### 2.2. Phó Trưởng ban: Giám đốc Công an tỉnh

- Tham gia xây dựng và chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng quy định tại Luật Bảo vệ và phát triển rừng, Luật Phòng cháy chữa cháy và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

- Chỉ đạo lực lượng công an phối hợp với các lực lượng khác chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, huy động lực lượng tham gia chữa cháy rừng khi có lệnh huy động của cấp có thẩm quyền; huy động lực lượng tham gia ngăn chặn, truy quét các tụ điểm chặt phá rừng và lâm sản trái phép.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành, phối hợp với cơ quan Kiểm lâm tổ chức điều tra hình sự các vụ vi phạm các quy định Nhà nước về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng theo thẩm quyền.

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.

### 2.3. Phó Trưởng ban: Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự các huyện, thị xã, các đơn vị trực thuộc: Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tuyên truyền, vận động nhân dân (lấy lực lượng dân quân, tự vệ làm nòng cốt) tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; phát hiện, đấu tranh tố giác các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng.

- Huy động lực lượng, phương tiện ứng cứu tham gia chữa cháy rừng khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền, tham gia ngăn chặn các tụ điểm chặt phá

rừng trái phép; xây dựng kế hoạch và phối hợp với các lực lượng tổ chức diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng hàng năm theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trường ban.

### **3. Các Ủy viên**

#### **3.1. Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn của sở, phối hợp cùng các ngành có liên quan tham mưu phân bổ kế hoạch, vốn đầu tư hàng năm về kế hoạch phát triển rừng và công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trường ban.

#### **3.2. Lãnh đạo Sở Tài chính**

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn của đơn vị chủ trì và phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan liên quan, hàng năm bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng; tham mưu về các vấn đề tài chính, đề xuất tháo gỡ khó khăn vướng mắc về cơ chế tài chính cho việc giải ngân vốn đầu tư dự án; phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT trong việc triển khai xây dựng các văn bản hướng dẫn cụ thể về thực hiện chính sách chi trả DVMTR.

- Chỉ đạo việc thanh quyết toán vốn đầu tư bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2011 – 2020; rà soát việc phân bổ vốn đầu tư và thực hiện thẩm định quyết toán hàng năm, quyết toán công trình hoàn thành, dự án hoàn thành trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trường ban phân công.

#### **3.3. Lãnh đạo Sở Tài Nguyên và Môi trường**

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn: Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giám sát, kiểm tra thực hiện quy hoạch 3 loại rừng; phối hợp tham gia và cung cấp số liệu trong công tác xác định chủ rừng để thực hiện chính sách chi trả DVMTR. Tổ chức việc giao đất lâm nghiệp và kiểm tra, đánh giá hiệu quả sử dụng đất lâm nghiệp.

- Chỉ đạo, tham mưu hướng dẫn công tác thu hồi, giao đất, cho thuê đất theo thẩm quyền để sử dụng vào các mục đích khác theo yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và giải quyết các tranh chấp đất đai.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do trường ban phân công.

#### **3.4. Lãnh đạo Chỉ huy Trường Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Chỉ đạo các Đồn Biên phòng phối hợp với chính quyền địa phương, Công an, Kiểm lâm, tổ chức quản lý chặt chẽ các khu rừng dọc tuyến biên giới; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các quy định về bảo vệ rừng và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn, nơi đơn vị đóng quân.

- Huy động lực lượng, phương tiện của các đơn vị tham gia chữa cháy rừng khi có lệnh của cấp có thẩm quyền, tham gia ngăn chặn, truy quét các tụ điểm chặt phá rừng trái phép.

Thực hiện nhiệm vụ khác do trưởng ban phân công.

3.5. Lãnh đạo Sở Thông tin - Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Văn hóa - Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành, chính quyền cơ sở, đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong tỉnh thực hiện các quy định về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, tuyên truyền cơ chế chính sách phát triển lâm nghiệp, chính sách chi trả DVMTR; cảnh báo nguy cơ cháy rừng trong mùa khô hanh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

3.6. Lãnh đạo Sở Công thương

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn, phối hợp với Sở Nông nghiệp & PTNT: Điều tra, xác định các đối tượng, sản lượng, doanh thu của đơn vị sử dụng dịch vụ môi trường rừng (DVMTR) phải chuyển về quỹ bảo vệ và phát triển rừng của tỉnh và Quỹ bảo vệ và phát triển rừng Trung ương; đàm phán ký kết hợp đồng chi trả dịch vụ môi trường rừng, theo dõi giám sát việc thực hiện hợp đồng của các đơn vị sử dụng dịch vụ môi trường rừng do Sở quản lý.

- Hàng năm chỉ đạo đơn vị cung cấp các thông tin, số liệu về các đơn vị sử dụng DVMTR đi vào hoạt động sản xuất, kinh doanh phục vụ công tác xây dựng bảng danh sách bổ sung các đơn vị sử dụng DVMTR để triển khai thực hiện chính sách chi trả DVMTR.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

3.7. Lãnh đạo Kho bạc Nhà nước tỉnh

- Căn cứ vào nguồn vốn bố trí, chỉ đạo đơn vị thực hiện việc kiểm soát, thanh toán vốn kịp thời, đầy đủ cho dự án theo quy định; thực hiện chế độ thông tin báo cáo, xác nhận và quyết toán sử dụng vốn đầu tư theo quy định hiện hành.

- Chỉ đạo đơn vị thường xuyên đôn đốc các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án thực hiện đúng quy định về tạm ứng và thu hồi vốn tạm ứng; phối hợp với chủ đầu tư thực hiện kiểm tra vốn đã tạm ứng để thu hồi những khoản tồn đọng chưa sử dụng hoặc sử dụng không đúng mục đích.

Thực hiện những nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

3.8. Lãnh đạo Ngân hàng Nhà nước tỉnh

Chịu trách nhiệm tham mưu tổng hợp báo cáo những vấn đề liên quan về nguồn tín dụng, cơ chế chính sách vay vốn tín dụng cho dự án.

Thực hiện những nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

3.9. Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh

Tham mưu, đề xuất cơ chế chính sách bảo đảm quyền lợi, nghĩa vụ, động viên, khuyến khích đồng bào tham gia bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng.

Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

3.10. Lãnh đạo Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh: Chỉ đạo đơn vị tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động về bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn.

#### **4. Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo (Sở Nông nghiệp & PTNT)**

- Tham mưu Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

- Hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tài chính thẩm tra báo cáo quyết toán hàng năm và quyết toán công trình hoàn thành, dự án hoàn thành trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo định kỳ hàng quý, hàng năm tình hình thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch với Tổng cục lâm nghiệp, UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp & PTNT. Chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng, tổng kết năm hoặc các hội nghị, cuộc họp đột xuất của Ban Chỉ đạo. Cung cấp kịp thời các tài liệu có liên quan cho các thành viên của Ban Chỉ đạo khi có yêu cầu.

- Theo dõi, tổng hợp, đề xuất Trưởng ban đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng thường xuyên và đột xuất các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng và thực hiện Chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng tỉnh Lai Châu giai đoạn 2011 - 2020.

- Lưu trữ, quản lý dữ liệu, văn bản của Ban Chỉ đạo theo quy định hiện hành.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.

- Các đơn vị giúp việc cơ quan thường trực gồm: Chi cục Lâm nghiệp, Chi cục Kiểm lâm, Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Lai Châu.

#### **Điều 4. Thời gian họp, chế độ thông tin báo cáo**

1. Hội nghị sơ kết 6 tháng vào ngày 15 - 20 tháng 7; hội nghị tổng kết công tác hàng năm tiến hành vào tháng 2 năm sau; các cuộc họp đột xuất theo yêu cầu của Trưởng ban. Trong trường hợp không tổ chức được các hội nghị, Trưởng ban yêu cầu các uỷ viên Ban Chỉ đạo có ý kiến bằng văn bản để tổng hợp báo cáo.

2. Báo cáo định kỳ theo quý, 6 tháng và cả năm. Báo cáo quý được xác lập vào ngày 05 tháng đầu tiên của quý tiếp theo; báo cáo 6 tháng được xác lập vào ngày 03 tháng 7 và báo cáo năm được xác lập vào ngày 03 tháng 01 năm sau.

Ngoài ra có thể báo cáo đột xuất hoặc báo cáo theo chuyên đề. Mẫu báo cáo thực hiện theo quy định của Ban điều hành Trung ương.

#### **Điều 5. Thành lập Đoàn công tác, kiểm tra**

Căn cứ vào nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo để thực hiện Quyết định, Chỉ thị, ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ NN&PTNT. Trưởng ban quyết định thành lập tổ công tác để xác minh, khảo sát, kiểm tra, thanh tra để đánh giá tình hình, kiến nghị hoặc đưa ra các biện pháp xử lý kịp thời.

#### **Điều 6. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo**

1. Nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo: Do ngân sách Nhà nước cấp (được lập kế hoạch cùng kỳ với việc xây dựng kế hoạch, dự toán ngân sách hàng năm), từ nguồn kinh phí quản lý dự án và nguồn kinh phí hỗ trợ khác.

2. Chế độ được hưởng: Các thành viên trong Ban Chỉ đạo, cơ quan thường trực, đơn vị giúp việc được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm và các chế độ khác (nếu có) theo quy định hiện hành.

### **Chương III TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **Điều 7. Tổ chức thực hiện**

1. Căn cứ Quy chế này, các thành viên Ban Chỉ đạo, cơ quan thường trực tổ chức thực hiện.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc khó khăn báo cáo về Ban Chỉ đạo để xem xét, bổ sung cho phù hợp./.